
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 1                              del  13/01/2014 
 
Oggetto:  Adesione a contratto regionale aperto per il servizio di brokeraggio assicurativo. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 20/02/2013 “Riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale di Sanità” con il 

quale fra l’altro è stato confermato l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore “Amministrazione”; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 

Premesso che: 
- l’art. 42 della L.R. n. 38/2007  prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti di forniture e 

servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e 
dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del 
ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, 
l’importo massimo, la durata del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

- in data 09/10/2013 è stato sottoscritto il contratto per il “Servizio di brokeraggio assicurativo a favore della 
Regione Toscana – Giunta Regionale” fra Regione Toscana e Assiteca SpA Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo codice fiscale e  P.IVA 09743130156, 

- il contratto in oggetto all’art. 4 (Adesione al contratto) prevede, fino alla concorrenza di un volume di premi 
intermediati pari a Euro 3.400.000 (tremilioniquattrocentomila) complessivi nel quadriennio la possibilità 
riservata agli Enti indicati allo stesso articolo di aderire al contratto per l’acquisizione dei servizi previsti dallo 
stesso; 

- la durata del contratto è fissata in 48 (quarantotto) mesi decorrenti dalla data di del 14 giugno 2013, data di 
decorrenza dell’esecuzione anticipata; 

- le percentuali riservate al Broker  fissate per l’adesione al contratto da parte degli Enti sono indicate nel 
dettaglio economico allegato al contratto sottoscritto da Regione Toscana e Assiteca spa; 

 
Rilevato che l’art. 53 della L.R. 38/2007 prevede che in caso di contratti aperti, gli Enti regionali si avvalgono 

obbligatoriamente di essi; 
 
Ritenuto di interesse per l’ARS aderire al suddetto contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo;  
 
Dato atto che: 



- in data 20/12/2013, è stata inviata alla Regione Toscana la manifestazione di interesse, da parte di ARS, ad 
aderire al suddetto contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo, per un importo massimo di € 
33.000,00, (iva esclusa); 

- in data 23/12/2013, il responsabile del contratto regionale ha autorizzato l’ARS ad aderire al predetto contratto 
regionale aperto, agli stessi patti e condizioni stipulati dalla Regione Toscana; 

- la società Assiteca SpA ha presentato cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 540766, rilasciata da 
Elba Assicurazioni SPA per la concorrenza della somma di Euro 3.300,00; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso, poter aderire ai sensi dell’art. 53 della L.R. 38/2007, al contratto 
regionale aperto per il servizio di brokeraggio assicurativo, per un importo massimo di € 33.000,00 (iva esclusa); 

Dato atto che il presente affidamento rientra tra le fattispecie previste nel programma annuale dei contratti per l'anno 
2014, approvato con decreto del Direttore n. 57 del 20/12/2013; 

 
Richiamato il decreto del Direttore n. 56 del 20/12/2013 avente ad oggetto “Assegnazione budget Fondo Ordinario - 

anno 2014”; 
 
Visto il nulla osta del Direttore all’impegno di spesa; 
  
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 33.000,00 (iva esclusa) a favore della società Assiteca SpA 

Internazionale di Brokeraggio Assicurativo, sul bilancio 2014 e successivi, che presenta la necessaria capienza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, al contratto regionale aperto, ai sensi dell’art. 53 della L.R. 
38/2007, per il servizio di brokeraggio assicurativo, per un importo massimo di € 33.000,00 (iva esclusa);  

 
2. di affidare alla società Assiteca SpA Internazionale di Brokeraggio Assicurativo, il servizio di brokeraggio 

assicurativo, alle medesime condizioni contrattuali stabilite dalla Regione Toscana; 
 
3. di impegnare sugli appositi conti del Bilancio 2014 e successivi, la somma di € 33.000,00 (iva esclusa) a favore 

della società Assiteca SpA Internazionale di Brokeraggio Assicurativo (impegno n. 3/OR del 13/01/2014 – CdR 
“FUNZIONAMENTO”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”); 

 
4. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 555232752F; 
 
5. di dare comunicazione alla società Assiteca SpA della presente adesione al contratto regionale; 
 
6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  
 

 
  Il Dirigente 

  Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 


